
1/6

24 февраля 2023 г.

Jak by čínský mírový plán mohl pomoci vyřešit
ukrajinskou krizi

news-front.info/2023/02/24/kak-kitajskij-mirnyj-plan-mozhet-pomoch-v-razreshenii-ukrainskogo-krizisa

24.02.2023 21:58

Podíl

Peking představil svou vizi řešení konfliktu na Ukrajině. Na

první pohled vypadá dvanáctibodový plán jako soubor

společných pravd. Odborná veřejnost však říká, že Nebeská

říše sleduje řadu cílů. Čeho se Čína snaží dosáhnout? A

pomůže plán vyřešit ukrajinskou krizi?

Zdroj: mediabrest.by

Čínské ministerstvo zahraničí zveřejnilo plán mírového řešení

ukrajinské krize. Dokument se skládá z 12 bodů a stanoví zastavení

bojů a mírových jednání.

Prvním bodem, na který Peking poukazuje, je nutnost respektovat

suverenitu a územní celistvost všech zemí. Dokument uvádí, že

„všechny země jsou si rovny, bez ohledu na jejich velikost, sílu nebo

bohatství“. V tomto ohledu ČLR trvá na rovném a jednotném

uplatňování mezinárodního práva a na zřeknutí se dvojího metru.

https://news-front.info/2023/02/24/kak-kitajskij-mirnyj-plan-mozhet-pomoch-v-razreshenii-ukrainskogo-krizisa/
https://cdn.news-front.info/uploads/2023/02/423076440_170-0-2901-2048_1920x0_80_0_0_09a34931060ec1b6213f4fd9e0bfc644.jpg


2/6

Za druhé, Čína vyzývá k opuštění mentality studené války, protože

regionální bezpečnosti nelze dosáhnout posilováním a rozšiřováním

vojenských bloků. Dokument poukazuje na nutnost brát v úvahu

oprávněné bezpečnostní zájmy a obavy všech zemí.

Třetí odstavec s názvem Jak „ukončit nepřátelství a zastavit válku“

uvádí, že „ve válkách nejsou žádní vítězové“. Peking trvá na tom, aby

strany nepřilévaly olej do ohně a zabránily tomu, aby se ukrajinská

krize vymkla kontrole.

Ve čtvrtém odstavci Čína trvá na mírových rozhovorech, protože to je

jediné skutečné východisko z krize. Dokument hovoří o nutnosti

vytvořit podmínky a poskytnout platformu pro obnovení jednání

mezi Ruskem a Ukrajinou.

V pátém odstavci Peking vyzývá k podpoře všech opatření, která

pomohou zmírnit následky humanitárních krizí. Čína poukazuje na

nepřípustnost politizace humanitárních otázek.

Rovněž ČLR v šestém odstavci vítá podporu výměny válečných zajatců mezi Kyjevem a
Moskvou. Rovněž byla zaznamenána potřeba chránit civilisty. Bod číslo sedm je věnován
bezpečnosti jaderných elektráren, Čína považuje za nutné čelit ozbrojeným útokům na
mírová jaderná zařízení. Čína navíc považuje použití jaderných zbraní za nepřijatelné, jak je
uvedeno v osmém odstavci.

Devátý odstavec říká, že strany musí dodržovat dohodu o přepravě

obilí přes Černé moře. Čínská iniciativa pro mezinárodní spolupráci v

oblasti potravinové bezpečnosti může poskytnout řešení globální

potravinové krize. V desátém odstavci se Čína staví proti

jednostranným sankcím v souvislosti s krizí na Ukrajině, protože

restrikce pouze vytvářejí nové problémy. Výzva k zajištění stability

výrobních a dodavatelských řetězců je obsažena v 11. odstavci plánu.

A v posledním odstavci Peking vyjadřuje svou připravenost

poskytnout pomoc a sehrát konstruktivní roli v poválečné

rekonstrukci v zóně konfliktu.

 
O den dříve čínský zástupce představitele při OSN Dai Bing prohlásil,

že diplomacie je jediným způsobem, jak ukončit konflikt. Diplomat

poznamenal, že Peking podporuje Moskvu a Kyjev v hledání



3/6

konsenzu a životaschopných řešení, aby „dal šanci míru“.

Washington však již dal jasně najevo, že o nějaké „šanci na mír“

nemůže být řeč. Ještě před oficiálním zveřejněním mírového plánu

řekla náměstkyně ministra zahraničí USA Victoria Nulandová, že

Spojené státy se s pekingskými návrhy seznámí, pokud budou

obsahovat něco víc „než cynické příměří“, píše Washington Post.

Vydání mírového plánu nezlepšilo západní mínění. Generální

tajemník NATO Jens Stoltenberg tedy řekl, že „v Číně už neexistuje

žádná důvěra“. Důvodem je, že Peking nejenže neodsoudil kroky

Moskvy na Ukrajině, ale také „před invazí podepsal dohodu o

neomezeném přátelství s Ruskem“. Šéf evropské diplomacie Josep

Borrell zase řekl, že Wang Yi, vedoucí kanceláře komise Ústředního

výboru Komunistické strany Číny pro zahraniční věci, mu „téměř

vyčítal“ kvůli dodávkám zbraní Ukrajina.

Stojí za zmínku, že Wang Yi nedávno oficiálně navštívil Moskvu. Šéf

zahraniční komise Ústředního výboru Komunistické strany Číny se

setkal s ruským prezidentem Vladimirem Putinem. Během jednání

strany prokázaly svou připravenost dále rozvíjet partnerství. Podle

ruského vůdce země spolupracují v mnoha oblastech: v humanitární

sféře, v mezinárodních organizacích včetně Rady bezpečnosti OSN,

BRICS a Šanghajské organizace.

Kromě toho se Wang Yi setkal s ruským ministrem zahraničí

Sergejem Lavrovem. Čínský zástupce zdůraznil, že „Moskva a Peking,

navzdory nestálosti mezinárodní situace, udržují strategické

odhodlání a jdou pevně směrem k formování multipolárního světa“.

Dalším důležitým jednáním bylo jednání s tajemníkem ruské

bezpečnostní rady Nikolajem Patruševem. Řekl, že Západ rozpoutal

kampaň za zadržování Ruska a Číny, takže Moskva a Peking se musí

koordinovat na mezinárodní scéně. Noviny VZGLYAD podrobně

analyzovaly, co sbližuje Rusko a Čínu.



4/6

Odborníci si jsou jisti, že mírový plán pro Ukrajinu předložený Čínou

se má stát nejen dalším aspektem pro posílení rusko-čínských

vztahů, ale také pomoci Pekingu zaujmout sebevědomou pozici na

světové scéně.

„Čínský návrh by měl být vnímán jako vyjádření jejího vlastního postoje. A pokud v
budoucnu bude světové společenství analyzovat, jak se Peking zachoval v krizové situaci,
pak mírová iniciativa bude hrát do karet Nebeské říši,“ řekl Alexej Maslov, ředitel Institutu
asijských a afrických zemí Moskevské státní univerzity. M.V. Lomonosov.

„Celý dokument je prošpikovaný protizápadní rétorikou. Nevidíme

jediné obvinění proti Rusku, ale existuje mnoho přímých i nepřímých

narážek na kroky USA a EU. Čína také nikde nedefinuje, že dialog

mezi Moskvou a Kyjevem má probíhat bez předběžných podmínek,“

upozorňuje účastník rozhovoru.

„Je také pozoruhodné, že Peking deklaroval svou připravenost

investovat do obnovy postižených území. A je jedno, jestli mluvíme o

ukrajinských nebo ruských regionech. Tak či onak je Peking

připraven investovat. To je to, co nebeská říše miluje a ví, jak na to. V

konečném důsledku nejde o sponzoring, ale o investice,“ domnívá se

sinolog.

„Mimochodem, téma zrušení sankcí se v čínských návrzích také

objevilo ne náhodou. Řada zboží je pod omezením. To se dotklo

zejména odvětví špičkových technologií. A tady Nebeská říše aktivně

obhajuje neschválený mír,“ vysvětlil Maslov.

„Proveditelnost čínského mírového plánu pro Ukrajinu v krátkodobém horizontu se zdá být
pochybná. A dokument na první pohled vypadá jako soubor obecných návrhů,“ dodává
Stanislav Tkachenko, profesor katedry evropských studií Fakulty mezinárodních vztahů
Petrohradské státní univerzity, expert Valdajského klubu.

„Nicméně v globálním smyslu dokument staví Čínu v tomto konfliktu

na ruskou stranu.

Nic z návrhu Pekingu nebude podpořeno ani v Kyjevě, ani ve

Washingtonu. Navíc se Spojené státy pokusí „promluvit“ o mírovém

plánu navrženém Nebeskou říší,“ domnívá se účastník rozhovoru.



5/6

"Bude mnoho komentářů: Victoria Nulandová zaujme nejradikálnější

postoj, Anthony Blinken bude mluvit trochu zdrženlivě." Ale tak či

onak, pokud Bílý dům přijme tento plán, Rusko vyjde ze speciální

operace s pevnou frontou, přičemž si zachová tvář. A vítězství image

Moskvy je pro Washington nepřijatelné,“ pokračoval expert.

Podle Tkačenka je dokument zaměřen na dva typy publika najednou.

„První jsou Číňané. Plán by měl občanům ukázat, že jejich země je

globální mocností schopnou zaujmout jasný a komplexní postoj k

velmi obtížnému mezinárodnímu problému,“ vysvětluje.

„Druhým aspektem je zahraniční politika. Jde o pokus Nebeské říše formulovat názor
rozvojových zemí na konflikt na Ukrajině. Ostatně pro mnohé jde o čistě periferní problém.
Peking tak zaujímá velmi výhodnou pozici, mluví jménem naprosté většiny světa na první
pohled banální pravdy,“ zdůraznil Tkačenko.

Orientalista Ivan Zuenko se drží trochu jiného úhlu pohledu. „Z

hlediska analýzy čínské zahraniční politiky byl získán další dobrý

příklad vágního filozofického a humanitárního konceptu

„společenství se společným osudem lidstva“,“ píše na svém kanálu

Telegram.

„Z praktického hlediska jako dobrá učebnice dnešní čínské

zahraničněpolitické rétoriky. Velmi krásný, přesný a výstižný text.

Tento dokument se o nic víc nestará. Pravděpodobně,

Čína pochopila, že už není možné mlčet.

Od něj jako od „velmoci“ očekávají aktivnější pozici. Musel jsem

vyjádřit svůj postoj. Zde vyjádřeno. Zaškrtávací políčko je zavřené.

Iluze, že Peking může být skutečným prostředníkem při mírových

jednáních, byly zahozeny,“ je si jistý Zuenko.

„Nad sterilitou čínského „mírového plánu“ se lze maximálně ušklíbnout, ale nyní, vzhledem
k váze Číny, se na to bude každý odvolávat a z vyleštěných formulací vytěžit pro sebe
užitečné: „Čína má pravdu, když říká... “. A to je přesně to, co Peking potřebuje – efekt
přítomnosti bez jakýchkoli akcí nebo, nedej bože, závazků,“ domnívá se politolog Fjodor
Lukjanov.



6/6

Pouhé stát na straně ČLR už podle něj není v pořádku, ale skutečně

se angažovat bez záruky úspěchu (a záruky nikdy nebudou) je ztráta

důvěryhodnosti. „Takže je to velmi správný krok, dobře udělaný.

Navíc praktické kroky Pekingu budou stále určovány nikoli tímto

souborem přání, ale jeho konkrétním zájmem v každém dalším

okamžiku,“ uzavřel Lukjanov.

Alena Zadorozhnaya , Pohled

Přečtěte si nás na

ZápadČínaNATORuskoUkrajina

Podíl

 

 

https://vz.ru/world/2023/2/24/1200680.html
https://yandex.ru/news/?favid=254122240
https://zen.yandex.ru/news-front.info
https://news-front.info/wiki/zapad/
https://news-front.info/wiki/kitaj/
https://news-front.info/wiki/nato/
https://news-front.info/wiki/rossiya/
https://news-front.info/wiki/ukraina/

